
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 135 del 05/09/2001
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE AGRICOLTURA 3 agosto 2001, n. 510
 
 POR PUGLIA 2000-2006 - Misura 4.4 - Insediamento Giovani Agricoltori - Approvazione bando per la
presentazione delle domande.
 
L'anno 2001 addì 3 agosto in Bari, nella sede del Settore Agricoltura presso l'Assessorato all'Agricoltura,
Alimentazione, Foreste, Caccia e Pesca - Lungomare Nazario Sauro - Bari.
 
Il Dirigente dell'Ufficio Miglioramento Strutture Aziendali, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio,
riferisce:
 
CONSIDERATO che la Commissione Europea ha approvato, con decisione n. C(2000)2349
dell'8.8.2000, il Programma Operativo della Regione Puglia (P.O.R.) per il periodo di programmazione
2000 - 2006;
 
VISTO il relativo "Complemento di Programmazione", comprendente, tra l'altro, la Misura n. 4.4
concernente l'insediamento di giovani agricoltori, così come approvato dal Comitato di Sorveglianza
nella seduta del 22/11/2000 e successivamente dalla Giunta Regionale con provvedimento n. 1697
dell'11/12/2000 (pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione n. 30 del 16 febbraio 2001);
 
TENUTO CONTO che le procedure amministrative per la realizzazione della Misura, contenute nel
punto 13) del Complemento di Programmazione, stabiliscono che le modalità ed i termini di
presentazione delle domande saranno indicati in apposito bando predisposto dalla Regione, soggetto
attuatore della Misura, e pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione stessa.
 
Sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate
 
P R O P O N E
 
- di approvare il bando per la presentazione delle domande per la concessione di un aiuto in forma di
premio unico per favorire l'insediamento dei giovani in agricoltura, come indicato nell'allegato A, che è
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
- di stabilire che i termini per la presentazione delle domande di aiuto decorrono dal 15°(quindicesimo)
giorno e sino al 60° (sessantesimo) giorno successivo alla data di pubblicazione nel BURP del presente
provvedimento, precisando che il computo decorre dal giorno successivo alla data di pubblicazione
stessa;
 
- di stabilire che l'ammissibilità a finanziamento delle domande istruite favorevolmente, nel rispetto della

1



graduatoria formata, deve essere contenuta entro la disponibilità finanziaria iscritta in bilancio per
l'annualità 2000 - 2001del P.O.R. Puglia - Misura 4.4, pari a 15.000.000 di euro;
 
- di incaricare l'Ufficio Strutture di inviare copia del presente atto e dell'allegato bando:
1. all'Ufficio del Bollettino per la pubblicazione del bando nel BURP ai sensi dell'art.6 - lettera g - della
legge regionale n. 13/94;
2. all'Area di Coordinamento dei Fondi Comunitari;
3. al Settore Provveditorato ed Economato, perché ponga in essere le procedure per la pubblicazione e
per la pubblicizzazione su almeno tre quotidiani, di cui uno a diffusione nazionale.
 
Adempimenti contabili di cui alla l.r. n.17/77 e successive modifiche ed integrazioni.
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata e di spesa
a carico del Bilancio regionale né a carico degli enti per cui i debiti creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione .
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai
fini dell'adozione dell'atto finale da parte del Dirigente del Settore, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Dirigente dell'Ufficio
Dott. Ettore Lomartire
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE AGRICOLTURA
 
Vista la proposta del Dirigente dell'Ufficio Miglioramento Strutture Aziendali, dott. Ettore Lomartire;
 
Vista la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98, in attuazione della
legge regionale n. 7 del 4/2/97 e del D.Lgs. n. 29 del 3/2/93;
 
Ritenuto, per le motivazioni indicate nella medesima, di adottare il presente atto;
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto riportato nella premessa, che qui s'intende integralmente richiamata,
facendola propria;
 
- di approvare il bando per la presentazione delle domande per la concessione di un aiuto in forma di
premio unico per favorire l'insediamento dei giovani in agricoltura, di cui all'allegato A, che è parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
- di stabilire che i termini per la presentazione delle domande di aiuto decorrono dal 15°(quindicesimo)
giorno e sino al 60° (sessantesimo) giorno successivo alla data di pubblicazione nel BURP del presente
provvedimento, precisando che il computo decorre dal giorno successivo alla data di pubblicazione
stessa;
 
- di stabilire che l'ammissibilità a finanziamento delle domande istruite favorevolmente, nel rispetto della
graduatoria formata, deve essere contenuta entro la disponibilità finanziaria iscritta in bilancio per
l'annualità 2000 - 2001del P.O.R. Puglia - Misura 4.4, pari a 15.000.000 di Euro;

2



 
- di incaricare l'Ufficio Strutture di inviare copia del presente atto e dell'allegato bando:
1. all'Ufficio del Bollettino per la pubblicazione del bando nel BURP ai sensi dell'art.6 - lettera g - della
legge regionale n. 13/94;
2. all'Area di Coordinamento dei Fondi Comunitari;
3. al Settore Provveditorato ed Economato, perché ponga in essere le procedure per la pubblicazione e
per la pubblicizzazione su almeno tre quotidiani, di cui uno a diffusione nazionale;
- di dare atto di quanto riportato nella sezione " Adempimenti contabili ";
 
- di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo ai sensi della Legge 127/97 e,
pertanto, è immediatamente esecutivo.
 
Il presente atto, composto di n° 3 (tre) facciate e di un allegato di n. 9 (nove) pagine, è redatto in duplice
originale, di cui uno sarà inviato alla Giunta Regionale e l'altro sarà custodito agli atti del Settore
Agricoltura.
Copia sarà inviata all'Assessore all'Agricoltura, mentre non viene inviata copia al Settore Ragioneria
poiché non vi sono adempimenti di sua competenza.
Il presente atto sarà pubblicato nell'albo istituito presso il Settore Agricoltura.
 
Il Dirigente del Settore Agricoltura
Dott. Matteo Antonicelli
 
 
Allegato A
 
 
REGIONE PUGLIA
ASSESSORATO AGRICOLTURA,
ALIMENTAZIONE, RIFORMA FONDIARIA,
FORESTE, CACCIA E PESCA
 
 
P. O. R. PUGLIA 2000 - 2006
Complemento di Programmazione
 
ASSE IV - Sistemi locali di sviluppo
 
MISURA 4.4.
INSEDIAMENTO GIOVANI AGRICOLTORI
 
 
BANDO PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE PER LA CONCESSIONE DI UN AIUTO IN
FORMA DI PREMIO UNICO PER FAVORIRE L'INSEDIAMENTO DI GIOVANI IN AGRICOLTURA.
 
PREMESSA
La Commissione Europea ha approvato, con decisione n. C(2000)2349 dell'8.8.2000, il Programma
Operativo della Regione Puglia (P.O.R.) per il periodo di programmazione 2000 - 2006.
Il relativo "Complemento di Programmazione" (C.d.P.), che comprende, tra l'altro, la Misura n. 4.4
concernente l'insediamento di giovani agricoltori, è stato approvato dal Comitato di Sorveglianza nella

3



seduta del 22/11/2000 e successivamente dalla Giunta Regionale con provvedimento n. 1697
dell'11/12/2000 (pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione n. 30 del 16 febbraio 2001).
 
Il presente atto definisce le modalità di presentazione delle domande nel rispetto di quanto già definito
dal Complemento di Programmazione.
 
1. Contenuto tecnico della Misura e localizzazione
Con l'attivazione della presente Misura si intende favorire l'ingresso dei giovani nell'imprenditoria
agricola mediante la concessione di un aiuto - in forma di premio unico pari a 25.000 euro - per
consentire di iniziare ad operare nell'ambito di un piano organico di sviluppo aziendale.
La Misura si applica su tutto il territorio regionale.
 
2. Beneficiari
Possono presentare la domanda di concessione dell'aiuto i giovani di età superiore a 18 anni e che non
abbiano ancora compiuto 40 anni, che intendono insediarsi per la prima volta in qualità di capo
dell'azienda agricola, assumendone la responsabilità civile e fiscale per la gestione dell'azienda stessa.
Possono, altresì, presentare la domanda i giovani che intendono insediarsi come contitolari nell'ambito
di società o di cooperative agricole di conduzione aventi le caratteristiche specificate nel successivo
punto 6.
 
3. Modalità e termini di presentazione della domanda
La domanda, redatta secondo lo schema allegato al presente bando, deve essere inviata
esclusivamente mediante raccomandata postale con avviso di ricevimento al seguente indirizzo:
 
REGIONE PUGLIA
Assessorato all'Agricoltura
Ufficio Miglioramento Strutture Aziendali
Misura 4.4. - Primo insediamento
Lungomare Nazario Sauro, 45/47
70121 BARI
 
Il termine di presentazione della domanda di concessione dell'aiuto è stabilito - a pena di irricevibilità - a
partire dal quindicesimo giorno e sino al sessantesimo giorno dalla data di pubblicazione nel Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia del presente Bando. A tal fine farà fede il timbro dell'ufficio postale
accettante.
Il computo dei giorni decorre dal giorno successivo alla data di pubblicazione.
 
 
4. Condizioni generali di ammissibilità
 
4.1 - Requisiti soggettivi
Costituiscono requisiti per l'accesso agli aiuti:
1) età non superiore ai 40 anni alla data del provvedimento di concessione condizionata del premio ed
alla data di insediamento;
2) età non inferiore a 18 anni alla data di presentazione della domanda;
3) insediamento per la prima volta in qualità di capo dell'azienda agricola in data successiva alla
presentazione della domanda di aiuto;
4) possesso di conoscenze e competenze professionali, secondo quanto specificato nella Misura 4.4 del
Complemento di Programmazione.

4



 
4.2 - Requisiti oggettivi
Ai fini dell'accesso all'aiuto dovranno essere dimostrati:
1) la redditività dell'azienda agricola secondo i parametri stabiliti nel Complemento di Programmazione
(C.d.P.);
2) il rispetto dei requisiti minimi in materia di ambiente, igiene e benessere degli animali che risulteranno
soddisfatti quando siano rispettati i vincoli e le limitazioni indicati nelle norme che disciplinano ciascun
comparto di intervento, secondo le indicazioni contenute nell'apposito allegato A) alla Misura 4.3 del
Complemento di Programmazione;
3) il fabbisogno di lavoro complessivo annuo dell'azienda pari ad almeno 1 ULA (Unità Lavorativa
Agricola, corrispondente a 2.200 ore/anno)
 
Conformemente a quanto disposto dal Reg. CE 1750/99, art. 5, qualora i requisiti di cui al punto 4) del
paragrafo 4.1 ed ai punti 1) e 2) del paragrafo 4.2 non fossero soddisfatti al momento in cui viene presa
la decisione di concedere il premio, è fissato un termine non superiore a tre anni a decorrere
dall'insediamento per soddisfare i precitati requisiti.
 
Ai fini dell'istruttoria tecnica amministrativa, entro 120 giorni dalla data di ricezione della comunicazione
del provvedimento di concessione condizionata del premio, il giovane dovrà presentare - al soggetto e
all'indirizzo ivi indicati - la documentazione comprovante:
- il titolo di possesso dei terreni con relativa corografia in scala 1:25000 e planimetria in scala 1:2000 o
1:4000;
- l'iscrizione al registro delle imprese agricole presso la CCIAA competente per territorio, mediante la
presentazione dell'estratto del certificato camerale;
- la titolarità di partita IVA;
- la costituzione e lo scopo della società o della cooperativa, in caso di insediamento del giovane quale
componente di società di persone o di cooperativa agricola di conduzione;
- la titolarità di eventuali quote produttive;
- l'eventuale insediamento in azienda il cui precedente titolare cessi di svolgere attività agricola per
pensionamento (cancellazione dal registro delle imprese e chiusura della partita IVA);
- l'eventuale possesso di redditi extra agricoli, ovvero autocertificazione attestante l'inesistenza degli
stessi;
- l'insediamento in azienda la cui produzione prevalente sia inserita in un contesto di filiera, mediante
attestazione di conferimento o di vendita del prodotto rilasciata dal soggetto che svolge attività di
lavorazione e/o trasformazione e/o commercializzazione.
 
Inoltre, il giovane dovrà:
- presentare il Piano di Miglioramento Aziendale che, in coerenza con tutte le indicazioni e prescrizioni
stabilite nella Misura 4.3 del Complemento di Programmazione, dovrà prevedere, tra l'altro, un volume di
investimenti non inferiore a 25.000 EURO. Il Piano di miglioramento dovrà essere redatto da tecnico
agricolo abilitato ed iscritto ad albo o collegio professionale, su apposito modello cartaceo o informatico;
- indicare le proprie coordinate bancarie ai fini dell'accreditamento dell'aiuto.
 
La mancata o incompleta presentazione sia della documentazione che del Piano di Miglioramento
Aziendale precluderà la successiva istruttoria e la domanda di aiuto sarà ritenuta non ammissibile, con
conseguente definitiva archiviazione.
 
Per il primo insediamento il giovane potrà acquisire l'azienda in proprietà e/o in affitto e/o in usufrutto. In
caso di insediamento in azienda condotta in affitto, il contratto dovrà avere una durata minima di 10 anni

5



e la documentazione da produrre dovrà contenere l'autorizzazione del proprietario ad eseguire gli
investimenti (se non espressamente contemplato nel contratto di affitto). Analoghe condizioni devono
essere rispettate nel caso di insediamento in azienda acquisita in usufrutto.
 
Non è ammissibile all'aiuto l'insediamento in azienda condotta in comodato, nonché quello in azienda
agricola nella quale è insediato altro giovane agricoltore che ha beneficiato del premio, salvo sostanziali
modifiche strutturali apportate all'azienda stessa (acquisizione di nuova Superficie Agricola Utilizzabile,
di ulteriori quote produttive, nuovo indirizzo produttivo aziendale) che giustifichino l'insediamento di
un'altra Unità Lavorativa Agricola giovane in qualità di contitolare.
 
Non sono ammissibili le domande presentate da giovani che risultino già insediati alla data di
presentazione delle stesse.
 
5. Impegni da assumere
Al momento della presentazione della domanda, il giovane dovrà assumere e sottoscrivere l'impegno:
1. a condurre l'azienda, in qualità di capo dell'azienda medesima, per un periodo non inferiore a cinque
anni dall'insediamento, pena la restituzione del premio.
2. a presentare - ad insediamento avvenuto - il Piano di Miglioramento Aziendale, ai fini del
finanziamento, nell'ambito del primo bando utile relativo alla Misura 4.3 "Investimenti nelle aziende
agricole" e di realizzare lo stesso, qualora ammesso agli aiuti, pena la restituzione del premio concesso.
Tale obbligo si ritiene assolto anche nel caso il cui il giovane agricoltore, per il finanziamento del
medesimo P.M.A., ricorra a canali finanziari diversi da quelli previsti dalla Misura 4.3 "Investimenti nelle
aziende agricole". In tal caso il giovane è obbligato a produrre documentazione comprovante il
finanziamento ed a comunicare l'avvenuta realizzazione degli investimenti.
 
Nel caso di richiesta presentata da giovane agricoltore socio di cooperativa agricola di conduzione, gli
impegni di cui ai punti 1 e 2 dovranno essere anche assunti dagli organi di amministrazione della
cooperativa con apposito verbale, la cui copia autentica, per estratto dal registro dei verbali, deve essere
allegata alla domanda.
 
 
6. Condizioni di ammissibilità per l'insediamento di giovani costituiti in "società di persone" o in
"cooperative agricole di conduzione"
Le condizioni di ammissibilità all'aiuto per i giovani che si insediano quali componenti di società o di
cooperative, il cui oggetto principale è la conduzione e la gestione di un'azienda agricola, sono le
seguenti:
- nel caso di società di persone costituite totalmente da giovani agricoltori contitolari, ognuno in
possesso dei requisiti prescritti dalla presente Misura, che si insediano in una azienda agricola che
richieda un volume minimo di lavoro annuo di una ULA per ogni contitolare è consentita la concessione
di un premio ad ogni giovane agricoltore contitolare e corresponsabile;
- nel caso di società di persone costituite per almeno i due terzi da giovani agricoltori in possesso dei
prescritti requisiti, che si insediano in una azienda agricola che richieda un volume minimo di lavoro
annuo pari almeno ad una ULA, è consentita la concessione di un solo premio di primo insediamento e
la richiesta di premio potrà essere fatta soltanto da un giovane agricoltore - in possesso dei prescritti
requisiti - contitolare e corresponsabile della società;
- nel caso di cooperative agricole di conduzione aventi come unico scopo la conduzione di una azienda
agricola, costituite per almeno i due terzi dei soci da giovani agricoltori in possesso dei prescritti requisiti,
che si insediano in una azienda agricola che richieda un volume minimo di lavoro annuo pari ad almeno
una ULA, è consentita la concessione di un solo premio di primo insediamento e la richiesta di premio

6



potrà essere fatta soltanto da un socio giovane agricoltore, in possesso dei prescritti requisiti.
 
7. Fasi di attuazione del procedimento
 
7.1 Predisposizione dell'elenco dei giovani in possesso dei prescritti requisiti soggettivi
Dopo la pubblicazione e pubblicizzazione del presente bando si attiverà il procedimento amministrativo
e si provvederà, a cura delle competenti strutture dell'Assessorato all'Agricoltura, alla verifica
documentale delle domande presentate entro i termini previsti, dando comunicazione ai richiedenti di
eventuale esito negativo.
Le domande dei giovani in possesso dei requisiti soggettivi prescritti formeranno apposito elenco di
concessione condizionata del premio e di ammissibilità alla successiva fase istruttoria. Tale elenco sarà
approvato con provvedimento del Dirigente del Settore Agricoltura.
Ciascun giovane in elenco sarà invitato, a cura dello stesso Assessorato, a presentare - a mezzo di
raccomandata a.r. - entro 120 giorni dalla data di ricevimento della comunicazione del provvedimento di
concessione condizionata del premio, la documentazione di cui al precedente punto 4.2. e il Piano di
Miglioramento Aziendale relativo agli investimenti da realizzare.
 
7.2 Istruttoria tecnico amministrativa e graduatoria di ammissibilità
Sulla base della documentazione inviata dal giovane agricoltore, il soggetto selezionato dalla Regione in
attuazione dell'articolo 19 della legge regionale n. 13/2000 e della deliberazione della G.R. n. 622/2001,
responsabile del procedimento amministrativo, provvederà all'istruttoria tecnico amministrativa.
In caso di documentazione incompleta o presentata oltre il termine massimo consentito, la domanda di
aiuto non sarà ritenuta ammissibile e di tanto sarà data comunicazione diretta all'interessato.
Analoga comunicazione sarà data al giovane interessato in caso di istruttoria tecnico amministrativa
sfavorevole.
Per le domande ammissibili all'aiuto, si procederà alla formazione della graduatoria di ammissibilità con
l'attribuzione dei punteggi - secondo quanto stabilito nella Misura 4.4. del Complemento di
Programmazione - sulla base dei seguenti criteri:
Il punteggio massimo attribuibile è di 10 punti
A parità di punteggio, costituirà priorità l'età anagrafica del richiedente, nel senso di dare priorità al
richiedente più giovane.
Con provvedimento del dirigente del Settore Agricoltura è approvata la graduatoria di ammissibilità da
pubblicare nel BURP, cui seguirà comunicazione ai giovani interessati.
 
7.3 Provvedimento di definitiva concessione, impegno e liquidazione
Entro i trenta giorni successivi alla data di approvazione della graduatoria sarà adottato dal soggetto
competente il provvedimento di definitiva concessione, impegno e liquidazione dell'aiuto secondo
l'ordine in graduatoria e fino all'esaurimento delle risorse disponibili. L'aiuto sarà accreditato sul conto
corrente bancario indicato da ciascun giovane.
Le risorse finanziarie disponibili con il presente bando per l'annualità 2000-2001 sono di 15.000.000 di
euro, pari a lire 29.044.050.000.
 
8. Norme finali e azioni divulgative
Per quanto non espressamente previsto nel presente bando si fa riferimento al Complemento di
Programmazione della Misura 4.4 - Insediamento giovani agricoltori e, con riferimento alla
presentazione del Piano di Miglioramento Aziendale, alla Misura 4.3 - Investimenti nelle aziende
agricole.
Si richiamano, inoltre, la legge regionale 25 settembre 2000, n. 13 "Procedure per l'attuazione del
Programma Operativo della Regione Puglia 2000-2006", nonché le disposizioni comunitarie, nazionali e

7



regionali in materia di regime di aiuti.
 
Chiarimenti e specificazioni potranno essere forniti dall'Assessorato Regionale all'Agricoltura - Ufficio
Miglioramento Strutture Aziendali, nelle persone di:
Sig. Nicola Rutigliani - Responsabile della Misura 4.4. (tel.0805405105)
Dott. Giuseppe D'Onghia - Responsabile della Misura 4.3 (tel.0805405265)
Dott. Ettore Lomartire - Dirigente dell'Ufficio (tel.0805405134)
o dagli Uffici regionali di Sviluppo Agricolo dell'Assessorato e degli Ispettorati Provinciali dell'Agricoltura.
 

8


